



z Wilna 24. Grudnia.

Xiężna Jmść Soltohubowa Generalowa Artyleryi W. X. L. do Iwienca, Jmść Pan Brzoostowski Pifarz W. X. L. do Sitca, Jmść Pan Ołędzki Marszałek Wołkowyski do Promieża, i Jmść Pan Oskierka Stta Miadziolski *ad propria*, Jmść Xiądz Hrýncewicz Scholastryk Prałat Zmudzki do Olity ztąd odjechali; Jmść Xiądz Wodziński Koadjutor Smoleński ma wyjechać w Piątek do Iwazkiewicz do Jmści Pana Wojewody Witebskiego.

z Poniemunia 16. Grudnia.

W Kościele Jmściów XX. Augustyanów *BB. MM. de Penitentia* odprawił się Solenny pogrzeb ś.p. Jmści Pani Anny z Frackiewiczów Komorowskiej Strażniko-

wey Wilkomirskiej, przy wielkim nie tylko liczney Familii, ale z całego Powiatu Naydyftyngwozańszych osob zgromadzeniu. Po odśpiewanych przez Jmściów XX. Augustyanów, Karmelitów, Dominikanów, i XX. Swieckich Wigi-
liach, Summę żalobną spiewał Jmć X. Dziekan Kupiski, po której wyborne miał Kazanie Jmść X. Proboszcz Birżański. Po odprawionym przez tegoż Jmści X. Dziekana Kondukcie, mowę miał Jmść Pan Komorowski Strażnikowic Wilkomirski, w której nie tylko żal swój po utraconey Matce, i całego Familii wyraził, ale też winną wdzięczność Imieniem w Bogu zesłzey Matki swojej wszystkim Jmściom przytomnym oświadczy-

(1)

wszy,

wszy, tudzież pożegnawszy; na chleb żałobny wszystkich zaprosił.

z Ratuszowy 2. Grudnia.

Listy *Lipskie* donoszą, iż Król *Jmści Pruski* domaga się z części *Saxonii*, którą opanował, tak wielkich podatków, iż nie wchodząc w szczególne wyliczenie, jednym słowem określone, są nieznośne.

Też listy dodają, iż batalionów Gwardyi tegoż *Króla Jmści* oczekiwają w *Lipsku*, a Garnizon dopiero znajdujący się, będzie przeniesiony do *Merzeburga* za ich przybyciem: zkad wnoszą, iż kwatery Generalna *Króla Jmści Pruskiego* na całą zimę będzie w *Lipsku*.

z Gazet Kolonickich 25. Listopada.

Extrakt listu pod d. 16. tego Miesiąca z *Wiednia* pisanego wyraża, iż batalia pod *Torgau* odprawiona otworzyła pole Cesarzowej *Królowej Jmści* do oświadczenia wielkości ferca, i miłości ku swym poddanym, i *Alliantom*. Gdy abowiem Generałowie ofadzili za rzecz potrzebną, częścią dla żywności, częścią dla innych gruntownych przyczyn, cofnąć się i stanąć obozem pod *Plauen*, i *Dipolswald*, Cesarzowa *Królowa Jmści*

wysłała śpieszno mocne, a ofiateczne rozkazy, aby się przy tym położeniu, wszelkim sposobem utrzymywali, choćby przyszło batalią wydać generalną. A lubo przejrzała to dobrze, iż tym rozkazem obowiązywała wojsko do zagajenia nowej kampanii zimowej, i narażała na wielkie niebezpieczeństwo; wszakże te uwagi nie w ułożonych zamiślach odmiany nie uczyniły.

Gdyby Dwór nasz nie miał względu tylko na swe szczególne dobro, na *Ekonomikę* i pożytki Państwa; powinienby był wojsko cofnąć do *Czech*, tam wygodne wyznaczyć kwatery, dać czas do odpoczynku, do dopełnienia *Reymentów*, aby tym sposobnieysze do przyszłej uczynił kampanii: wiedząc z doświadczenia, iż siły większe, zawsze pewnieysza przynoszą wygraną, zwłaszcza gdy i Dwór *Rossyjski* przyrzekł, iż wojsko jego na rok przyszły prędzey wynidzie w pole, niż dotąd czyniło, i nic nie ubliży z planty umówioney na dokonczenie tak zwawey, a uprzykzoney wojny. Wiedzieć też należy, iż *Prusak* nie ma więcej teraz w *Saxonii* nad 50000. ludzi, iż mu wiatku powoli

powoli ubywa, co raz barżiej a barżiej upada, słabiej, i nadzieje się nachylają: A tak uwodząc nieprzyjaciela, z czasem możnaby było do szczeru zruynować. Wszakże tak postępując, wygodziłaby tylko swym prywatnym interesom, nie zaś Cesarstwa i Alliantów, których dobro nad swe własne przenosi; i dla tego postanowiła przedsięwzięta przereczona plantę utrzymywać, i gdyby okoliczności wyciągały, czekać inney nowej bitwy.

z Wiednia 15. Listopada.

Graff *Brubl* Syn Generała Artyleryi Polskiej i pierwszego Ministra Króla Jmci Polskiego Elektora Sakiego, wystany na powinowanie izczęśliwie doszłego maryażu Arcy-Xcia Jmci Józefa z Xiężną Parmeńską, z powszednią pochwałą i ukontentowaniem odprawił na audyencyi osobney powierzoną sobie od Dworu swego funkcją.

Dnia 13. przywieziono tu 42. Chorągwie, i 3. Sztandary wzięte *Prusakom* w bitwie d. 3. pod *Torgau*, i na widok publiczny wszystkim wystawiono.

Dwór nasz odebrał w tych dniach listy z *Petersburga*, z któ-

rych wielce jest kontent; i ma się objawić w krótcie skutek obietnic, które Imperatorowa Imśc *Rossyjska* Dworowi natzemu ponowiła.

z Wiednia 6. Grudnia.

Generalna kwatery woyska *Imperyjalnego* była d. 25. *Listop.* w *Hoff* nad *Salą*; *Pruskie* Korpus za nim się uganijające stanoło w samym *Mieście*, i okolicach *Zwickau*. Król *Pruski* ustanowił w *Lipsku* nowy *Urząd Mieyski*, który mu wykonał przysięgę.

z Rzymu 25. Listopada.

Mszał Rzymski nowy porządniej ułożony wkrótcie tu drukować mają, a przez to większą dla Xięży uczynić wygodę.

Ociec S. na końcu przeszłego Miesiąca powrócił z *Castel Gandolfo* do tej Stolicy w doskonałym zdrowiu. Kardynał *Korsini* Protektor Korony *Portugalskiej* kazał pozabierać z Kościoła *Nacyonalnego Luzytanckiego* wszystko srebro i sprzęt Kościelny, po oddalonych z rozkazu Króla Pana swego z Państwa Papieskiego *Luzytanack* pozostały.

z *Frankfortu nad Menem* 28. *Listopada*. Podług ostatnich wiadomości z *Hassyi* woyska z obu stron zaczęły iść na zimowe kwatery,

(2)

wszakże

wszakże nie wiadomo jeszcze, ja-
kim sposobem będą rozłożone.

Pewna rzecz jednak, iż 14. batalionów, to jest 4. *Nemarskie*, 2. *Aquitanskie*, 2. *Wasjarskie*, 3. Królewskie *Dwoch mościom*, i 3. Królewskie *Szwedzkie* stoja w *Nowym mieście Kasselu*, w którego domach z jednego do drugiego poprzecinano przeyscia dla komunikacyi; a obywatele do *Starego Miasta* ustapili, gdzie też *Granadyerowie Francuscy* maja się udać. Powiadaja także, iż będzie zimowało w *Marburgu* 10. w *Ziegenhayn* 8. w *Giesse* tyleż batalionów, i że podług wszelkich okoliczności *Francuży* w *Hassji* myślą przez całą zimę się utrzymać.

Ponieważ zas w tym kraju żywności wielki jest niedostatek, i zboża tak mało, iż grunta mogłyby leżeć odłogiem; *Regencya* przykazala kupować znaczna kwotę zboża, a *Marzalek Xże de Broglie* dał na ten koniec potrzebne paszporty. Nadto upewniono, iż którzyby dostarczyli na zasiew zboża, albo pieniędzy dodali; mieli mieć prawo odebrania swego długu przed wszystkimi kredytora-
mi. Nakazano *Urzędowi* pilnować, aby wszystkich rolników w konie i woły opatrywali ci, którzy maja podostatku; mając napotym

odebrać zapłatę.

z *Londonu* 18. *Listopada*.

Lifty pisane z *Charles-Town*, 9. *Września*: żalolna nam przyniosły nowinę, iż *Chiroqueyczczy* w wielu ośladach znaczne poczynili zamieszania; dostali *fortecy London*, zabili 23 ludzi z *Garnizonu*, zamyslaja obledz *fortecę George* dokąd i *ammunicya* z *Loudonu* prowadzaja, która *forteca* dlu go bronić się nie może dla niedostatku żywności, i dREW do palenia; i nie masz innego sposobu na obronę kraju, chyba wszystkim obywatelom kazać stanąć do broni,

z *Ratysbony* d. 18. *Listop*: O położeniu wojsk w *Saxonii* wczora odebraliśmy wiadomość, iż *Austryackie* stoi na pagórkach pod *Plauen* blisko *Dreznaj*; iż *General Grass de Maquire* znajduje się z swoim korpusem w *Dippolsvalde*, a *General Brentano* w *Freyberg* ze 4000. ludzi, i tam się okopuje; *Król zaś Pruski* z swym wojskiem stanął w *Kesselsdorff*.

z *Lisbony* 30. *Pazdziern*: *M. Lord Kinnoul* *Potcl Angielski* wczoraj pożegnał *Dwór nasz*, i był udarowany *tabakiera* szczerozłota z *brylantem* 1000. *Czerw*: złt. szacowanym. Otrzymał dla *Kupców narodu swego* wiele przywilejów barzo im sprzyjających, których jednak wyjawiać nie chciał przed *uwiadomieniem Dworu twego*,